
OTÁZKY KE ZKOUŠKE Z PŘEDMĚTU VŠKE 
Kriminalistika, kriminologie 

 
Definujte krinalistiku  
Věda o zkoumání kriminalistických stopa 
identifikaci objektů) 
Kdo je zakladatelem moderní kriminalistiky 
Prof. Dr. Hans Gross 
Co je předmětem kriminalistiky jako samostatné 
vědy 
Kriminalistická stopa 
Jak je definováná kriminalistická stopa 
Materiální změna která souvisí s danou 
kriminální události 
Jaké je rozdělení kriminalistických stop 
Kriminalisticko technické, Kriminalisticko 
tatktické, Mikrostopy 
Podmínky které musí splňovat kriminalistická 
metoda 
Být v souladu se Zákonem, Mít vědecký základ, 
Ověřená kriminalistickou praxi, Uznávaná 
kriminalistickou praxi 
Definujte kriminalistickou metodu výslech 
Získávání informaci z paměřové stopy  
Definujte kriminalistickou metodu konfrontace 
Získávání informaci z paměřové stopy osoby 
v postavení tváři v tvář s jinou osobou 
Definujte kriminalistickú metodu prověrka 
výpovědi na místě 
Ověřování správnosti výpovědi formou výpovědi 
a zároveň demonstrací činností na popisovaném 
místě 
Definujte kriminalistickou metodu ohledání 
Zjišřování materiálnich změn a souvislosti na 
objektech, které by mohli mít charakter 
kriminalistických stop 
Definujte kriminalistickou metodu prohlídka 
Vyhledávání konkrétních objektu v daném 
prostředí a na objektech 
Definujte kriminalistickou metodu kriminalistický 
experiment 
Cílevědomou změnou podmínek vzniku události 
se zjišřuje jestli zkoumaná událost mohla daným 
zpusobem vzniknouts a tay jestli neměla 
vzniknout i událost jiná – jei stopy 
Definujte kriminalistickú metodou rekognice 
Znovupoznávání objetů na základě paměřové 
stopy vyvolané asociaci 
Definujte kriminalistickou metodu rekonstrukce 
Na základě analogie mezi existujícími a 
chybějícími stopami a objekty nalézt chybějící 
kriminalistické stopy  

Definujte kriminologii podle E. Sutherlanda 
Věda o procesech vytváření, porušování zákonu 
a reakci společnosti na porušování zákonů. 
Co je předmětem kriminologie 
Zločin 
Kdo to byl Lombroso 
Autor teorie, že zločinné sklony jsou vrozené 
a jsou rozpoznatelné ve fyziognomických  
znacích člověka 
Jaký je systém kriminologie 
Teoretická, empirická 
Úkoly kriminologie 
Získávat poznatky o javových podobách 
kriminality, příčinách kriminality, o pachatelích, 
o obětech, kontrole zločinnosti 
Uveďte legální a sociologickou definici zločinu 
sociologicka definícia kriminality (zločinu): 
legálni: Kriminalita je souhrn, takových forem 
chování lidí, které trestní právo posuzuje jako 
jako tretní čin, sociologická: Kriminalita je 
porušování morálních a sociálních norem 
společnosti  
Vyjmenujte (alespoň tři) metody kriminologie 
Historicka, prognosticka, statisticka, 
topografická, monografická, typologická 
Základní přístupy kriminologie k trestu 
Teórie konzekvencionalistická (důsledek) a 
utilitaristická (prospěch, dobro) 
- a teórie retributívna (trestajíci) 
Jaké jsou základní přístupy – stratégie, 
omezování zločinu 
Je to prostřednítvím prevecie a represie 
Jaké jsou základní přístupy k trestu 
Pusobení trestu z hlediska budoucnosti, pusobení 
trestu z hlediska přítomnosti a minulosti 
Které jsou tři základní princípy preventívniho 
přístupu k trestu  
Zastrašeni, zneschopneni, náprava 
Které preventívni aktivity má ve svém systému 
kriminologie 
Primárni, sekundárni, terciárni 
Které tři základní prvky vyžaduje existence zločin 
Pachatel, oběť, místo 
Co je potřeba si uvědomit když řešíme 
problematiku kriminologie 
Nesmíme očekávat jednoduché odpovědi na 
složité problémy !! 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyziognomie

